Dada en Segouia, ocho dias andados de setienbre, era de mill et trezientos et
sesenta et siete annos. Yo, Ruy Sanches de la camara la fis escriuir por mandado /22 del
rey. Ruy Martines, Johan Peres, et Johan Peres.

Et agora el dicho conçeio de Salinas d'Annana enbiaron nos desir et mostrar
commo Diego Fernandes del era su procurador que quando algunos de los sus vezinos
andauan por las tierra et por las comar-/23 cas de nuestros regnos con sus bestias et con
la sal de las nuestras salinas et con sus mercadurias que en algunas villas et lugares
del nuestro sennorio que les non quieren guardar esta dicha merçed et que les passan
contra lo que en esta carta dize,/24 Et otrossi, que les prenden et les toman lo suyo,
demandandoles montadgo et passaje et peaje et recuaje et enmienda et seyja et
cueças et oturas et cuchares et rediezmo et alcauala et ronda et castelleria et otros
tributos. Et por esta razon /25 que viene muy grant menoscabo a las rentas de las dichas

nuestras salinas porque se enbarga do se uende la nuestra sal. Et otrossi, el dicho
conçeio et cada vno de sus vezinos reçiben grant danno. Et enbiaron me pedir merçed
con /26 el dicho Diego Fernandes su procurador que les quitasemos et franqueasemos
de todas las cosas sobredichas. et cada vna dellas, asi commo del dicho portadgo et les
mandasemos guardar todo lo que en esta carta se contiene. Et nos el sobredicho rey /27

don Alfonso, por voluntat que auemos de fazer mucho bien et merçed al dicho conçeio
de Salinas d'Annana de villa et de aldeas tan bien a los que agora y son vezinos,
commo a los que seran d'aqui adelante para sienpre. Et por razon que les /28 tomamos
las sus salinas d'Annana para nuestro seruiçio non lo podiendo escusar para contra la
guerra que auemos con los moros de allent mar de aquende mar, por mar et por tierra
quitamos les et franqueamosles que non den portadgo nin pasaje /29 nin peaje nin
recuaje nin enmienda nin seija nin cueças nin oturas nin cuchares nin rediezmo nin
alcauala nin ronda nin castelleria nin otro tributo alguno por si nin por sus bestias nin
por la sal que traxieren nin por sus ganados /30 nin por sus mercadurias nin por otras
cosas qualesquier que traxieren, para qualesquier villas et lugares del nuestro sennorio,
saluo en Toledo et en Seuilla et en Murçia. Et deffendemos firmemientre que alguno nin
algunos non se-/3t an osados de les yr nin de les passar contra esta dicha merçed que
les non fazemos, nin contra parte della nin contra alguna cosa de las que en esta carta
se contienen, ca qualquier o qualesquier que lo feziesen o contra ello les /32 passasen
en qualquier manera, pechar nos yan la pena sobredicha de los mill maravedises cada
vno por cada uegada. Et al dicho conçeio de Salinas et a cada vno de sus vezinos et a
quien su vos touiese, todos los dannos et menoscabos /33 que por ende reçebiessen
doblados. Et sobresto mandamos a todos los conçeios, alcalles, jurados, juyses,
justiçias, merinos, alguaziles, maestres, priores, soscomendadores, alcaydes de los
castiellos et de las casas fuertes /34 et a todos los otros aportellados et ofiçiales de las
villas et lugares de nuestro sennorio et a qualquier o a qualesquier dellos que esta
nuestra carta fuere mostrada, o el traslado della signado de escriuano publico, que
anparen et de-/35 fiendan al dicho conçeio de Salinas et a cada vno de sus vezinos con
estas dichas que les nos fazemos et non consientan que les passen contra ellos nin
contra parte dello en ninguna maner nin contra alguna cosa /36 de lo que en esta carta se
contiene. Et mandamos que prendan por la pena de los mill maravedises a los que en
ella cayeren, et la guarden para fazer della lo que nos mandamos. Et los vnos nin los
otros non fagan ende al sola dicha pena./37 Et demas por qualquier o qualesquier que
fincassen por lo asi non conpliesen, mandamos al dicho conçeio de Salinas, o al que lo
ouiesen de uer et de recaudar por ellos o qualesquier de sus vezinos queel tuerto
reçebie-/38 se, que los enplase que paresca ante nos doquier que nos seamos, los
conceios por sus personeros et vno de los ofiçiales de cada lugar personalmiente con
personeria de los otros, del dia que los enplasaren a quinse dias so pena /39 de çient
maravedises de la moneda nueua a cad vno por cada uegada a desir por qual rason
non quieren conplir nuestro mandado. Et de commo que nuestra carta fuere mostrada et
los vnos et los otros la otra parte, mandamos sola dicha /40 pena a qualquier escriuano
publico que para esto fuere llamado, que de ende (a quien la mostrare) testimonio
signado con su signo por que nos sepamos ya commo conplais nuestro mandado. Et
desto les mandamos dar /41 esta nuestra carta seellado con nuestro seello de plomo.